Министерство науки и высшего образования РФ

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Федеральный
научно-исследовательский социологический центр Российской академии наук

(ФНИСЦ РАН)

ПРИКАЗ
« 28 » февраля 2023 г. № 52-Ф

Москва

О создании Координационного
Центра развития кадрового потенциала
в области демографии

В целях координации деятельности по формированию и развитию системы
подготовки специалистов демографов в образовательных организациях высшего
образования, повышения квалификации и профессиональной переподготовки
государственных и муниципальных служащих, руководителей и специалистов
органов и организаций, действующих во всех сферах социально-демографического
развития

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.1. Создать в структуре Института демографических исследований
Федерального государственного бюджетного учреждения науки Федерального
научно-исследовательского социологического центра Российской академии наук
(далее - ИДИ ФНИСЦ РАН) Координационный центр развития кадрового
потенциала в области демографии (далее - Координационный центр).

1.2. Назначить руководителем Центра Ростовскую Тамара Керимовну,
доктора социологических наук, профессора, заместителя директора по научной
работе ИДИ ФНИСЦ РАН.

1.3. Утвердить Положение о Координационном центре (Приложение № 1 к
настоящему приказу).

1.4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор ФНИСЦ РАН
член-корреспондент РАН М.Ф. Черныш

Никита

Никита

1

Приложение № 1
К приказу ФНИСЦ РАН

От 28.02.2023 г. № 52-Ф

Положение

О Координационном центре развития кадрового потенциала

В области демографии

1. Общие положения

1.1. Координационный центр развития кадрового потенциала в области

демографии (далее – Центр) создан приказом Федерального научно-

исследовательского социологического центра Российской Академии наук

(далее – ФНИСЦ РАН) в структуре Института демографических исследований

ФНИСЦ РАН (далее – ИДИ ФНИСЦ РАН).

1.2. Полное наименование Центра на русском языке: Координационный центр

развития кадрового потенциала в области демографии.

1.3. Сокращенное наименование Центра на русском языке: КЦ развития

кадрового потенциала в области демографии.

1.4. Место нахождения Центра: г. Москва, улица Фотиевой, дом 6, к.1.

1.5. Центр осуществляет свою деятельность в соответствии с Конституцией

Российской Федерации, Федеральным законом «Об образовании в

Российской Федерации», Федеральным законом «О науке и государственной

научно-технической политике», федеральными законами и нормативными

правовыми актами, в том числе Стратегией национальной безопасности

Российской Федерации, утвержденной Указом Президента Российской

Федерации от 02.07.2021 № 400, приказом Минтруда России от 08.06.2022 N

346н «Об утверждении профессионального стандарта «Демограф»

2

(Зарегистрировано в Минюсте России 01.07.2022 N 69119), а также уставом

ФНИСЦ РАН и настоящим положением.

1.6. Источником финансирования деятельности Центра могут быть:

• средства субсидий из федерального и регионального бюджетов;

• средства, получаемые от приносящей доход деятельности (научно-

исследовательской, экспертно-аналитической, образовательной и пр.);

• частные пожертвования;

• средства иных источников, предусмотренных нормативными

правовыми актами Российской Федерации и Уставом ФНИСЦ РАН.

1.7. Центр может иметь сеть межрегиональных и региональных центров

развития кадрового потенциала в области демографии

1.8. Непосредственное руководство деятельностью Центра осуществляет

руководитель, который назначается приказом директора ФНИСЦ РАН.

1.9. Центр осуществляет свою деятельность на основе годовых и

перспективных тематических планов, составляемых руководителем Центра и

утверждаемых директором ФНИСЦ РАН.

2.  Цель, виды деятельности

2.1. Основная цель Центра – координация деятельности по формированию и

развитию   системы подготовки специалистов демографов в образовательных

организациях высшего образования, повышения квалификации и

профессиональной переподготовки государственных и муниципальных

служащих, руководителей и специалистов органов и организаций,

действующих во всех сферах социально-демографического развития.

2.2. Основными видами деятельности Центра являются:

• нормативная правовая деятельность;

• учебно-методическая;

3

• информационно-аналитическая.

3. Основные задачи

Основными задачами деятельности Центра являются:

3.1. Совершенствование системы профессиональной подготовки

специалистов и развития кадрового потенциала в области демографии.

3.2. Разработка федеральных государственных образовательных стандартов и

программ профессионального образования и обучения в области

демографии.

3.3. Создание базы данных по обеспечению единого образовательного

процесса в области демографии программами обучения кадров для всех

уровней непрерывной системы образования, нормативной, методической и

учебной литературой, пособиями для дистанционного обучения с учетом

региональных особенностей.

3.4. Определение потребностей в непрерывном повышении квалификации и

профессиональной переподготовке действующих специалистов демографов,

в обновлении знаний решения профессиональных задач на основе

современных цифровых технологий.

3.5. Координация образовательной деятельности по подготовке,

переподготовке и повышению квалификации кадрового потенциала в области

демографии.

3.6. Формирование учебно-методической базы по подготовке специалистов в

области демографии.

3.7. Разработка рекомендаций по формированию и развитию системы

подготовки, переподготовки и повышения квалификации кадров в области

демографии.

4

3.8. Оказание консультативных, научно-методических, информационно-

аналитических услуг по обращениям федеральных органов исполнительной

власти, исполнительной власти субъектов РФ, по вопросам развития

кадрового потенциала в области демографии.

3.9. Экспертиза учебно-методической литературы в сфере демографического

развития российского общества на краткосрочную и долгосрочную

перспективу.

3.10. Проведение анализа и мониторинга кадрового состава в области

демографии на различных уровнях.

3.11. Разработка методик, нормативов, рекомендаций, способствующих

обеспечению качества подготовки демографов на всех уровнях.

3.12. Разработка методики оценки качества специфических демографических

компетенций и квалификации специалистов, уровня владения ими

современным демографическим инструментарием.

3.13. Разработка и поддержка информационно-образовательного портала,

направленного на создание единого информационного пространства в сфере

подготовки и развития кадрового потенциала в области демографии.

4. Управление деятельностью Центра

4.1. Управление деятельностью Центра осуществляет руководитель,

назначаемый приказом директора ФНИСЦ РАН.

4.2. Руководитель обеспечивает выполнение основных задач Центра,

организует его текущую деятельность.

4.3. Деятельность Центра осуществляется с использованием площадей,

оргтехники, общедоступных информационных ресурсов, выделяемых ФНИСЦ

РАН.